２０２２年６月２３日
株主各位

東 京 都 江 東 区 潮 見 二 丁 目 ８ 番 １ ０ 号
センコーグループホールディングス株式会社
代 表 取 締 役 社 長   福 田  泰 久

インターネット開示事項の一部修正に関するお知らせ

 当社、第１０５回定時株主総会招集ご通知に際しての「法令および定款に基づくインタ

ーネット開示事項」の一部に修正すべき事項がございましたので、お詫び申しあげますと

ともに、本ウェブサイトをもって下記のとおり修正のご連絡をさせていただきます。なお、

修正箇所には下線を付しております。

記

【修正箇所】
１．「法令および定款に基づくインターネット開示事項」２ページ

  Ⅰ．連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

（修正前）
 ３．連結子会社の事業年度等に関する事項

 連結子会社のうち広州扇拡物流有限公司以下海外子会社３２社の決算日は、１２

月３１日であります。連結計算書類の作成に当たっては、同決算日現在の計算書類

を使用しております。但し、連結決算日までの期間に発生した重要な取引について

は、連結上必要な調整を行っております。
  また、Air Planners (S) Pte.Ltd.の事業年度の末日は６月３０日でありますが、１

月３１日現在で実施した仮決算に基づく計算書類により作成しております。但し、

連結決算日までの期間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っ

ております。

（修正後）
 ３．連結子会社の事業年度等に関する事項
  連結子会社のうち広州扇拡物流有限公司以下海外子会社３１社の決算日は、１２

月３１日であります。連結計算書類の作成に当たっては、同決算日現在の計算書類

を使用しております。但し、連結決算日までの期間に発生した重要な取引について

は、連結上必要な調整を行っております。
  また、当連結会計年度より新たに連結子会社となった Air Planners (S) Pte.Ltd.
の事業年度の末日は６月３０日ですが、みなし取得日を３月３１日としているため、

貸借対照表のみ連結しております。

２．「法令および定款に基づくインターネット開示事項」９ページ
Ⅲ．収益認識に関する注記
３．当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報

（修正前）
（１）契約資産及び契約負債の残高等

   （単位：百万円）

 当連結会計年度

契約資産（期首残高） １５４

契約資産（期末残高） ２００

契約負債（期首残高） １５４

契約負債（期末残高） ２００

（修正後）
（１）契約負債の残高等

（単位：百万円）

 当連結会計年度

顧客との契約から生じた債権（期首残高） ８５，２０８

顧客との契約から生じた債権（期末残高） ９５，４３６

契約負債（期首残高） １,１３９

契約負債（期末残高） １,３９８

       契約負債は、主に顧客からの前受金であり、収益の認識に伴い取り崩して

おります。当連結会計年度の期首時点の契約負債残高は、概ね当連結会計年

度の収益として認識しており、翌連結会計年度以降に繰り越される金額に重

要性はありません。

  ３．「法令および定款に基づくインターネット開示事項」２１ページ

  Ⅵ．貸借対照表に関する注記

   ２．偶発債務

   （修正前）

     保証債務

    仕入債務等に対する連帯保証         ９８３百万円

   （修正後）

     保証債務

    仕入債務等に対する連帯保証       １，８１２百万円

以上